9.1.Conforme exigência legal, o Departamento de Compras realizou pesquisa de preços de 

mercado e estimativa de custos do objeto licitado para apuração do preço estimado para a 

despesa. 

9.2.O valor médio estimado total, considerando a pesquisa de mercado, foi R$ 11.515,97 (onze 

mil, quinhentos e quinze reais e noventa e sete centavos) conforme mapa constante dos autos 

do processo. 

9.3.As despesas decorrentes deste processo licitatório para o ano de 2026, correrão por conta de 

dotação orçamentária vigente. 

X – MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO NA BUSCA EM OBTER